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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm  

và phòng, chống ma túy năm 2023 của Sở Du lịch Nghệ An 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 23/02/2023 về thực hiện 

công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 và Kế hoạch 

số 106/KH-UBND ngày 23/02/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm 

trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023 của UBND tỉnh Nghệ An. Sở Du lịch Nghệ 

An xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống ma túy năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm, hành động 

của các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân, nhất là vai trò, trách nhiệm của 

người đứng đầu, cán bộ, đảng viên nhằm huy động tối đa sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống ma túy; bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi trường thuận lợi, an toàn cho phát 

triển du lịch góp phần phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. 

 2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp phòng 

ngừa, đấu tranh nhằm kiềm chế làm giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội. 

 3. Quá trình thực hiện công tác phòng, chống tội phạm phải gắn với phát 

triển kinh tế, xã hội của từng ngành, địa phương, đặc biệt ở lĩnh vực du lịch. 

Nâng cao hơn nữa tính chủ động, sáng tạo và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên 

giữa các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội; bảo đảm việc tổ 

chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm nghiêm túc, đạt hiệu 

quả cao nhất. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ 

1. Nội dung 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, 

các bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, trọng 

tâm là: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị, Quyết định số 

1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương 

trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TW ngày 22/6/2015 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh 

trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2020 của Bộ Chính 

trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; 

Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh 
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đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ 

thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp 

cấp bách quản lý động vật hoang dã, Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm 

đoạt tài sản; Kế hoạch số 26/KH-BCĐ138/CP ngày 18/01/2023 của Ban chỉ đạo 

138/CP của Chính phủ về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; 

Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê 

duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 13-CT/TU ngày 07/5/2013 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác 

PCMT trong tình hình mới; Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 

của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ công tác đấu tranh với tội phạm ma 

túy trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Đề án của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả xóa 

địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội; Đề án “Nâng cao hiệu quả 

công tác xóa bỏ địa bàn phức tạp về ma túy ở Nghệ An giai đoạn 2016-2020, tầm 

nhìn đến 2025”. 

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức và người 

lao động trong toàn ngành về công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống 

ma túy. Thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên.  

2. Nhiệm vụ 

- Tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn cán bộ, công chức và người lao 

động về các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về Chương 

trình hành động phòng, chống mua bán người; công tác phòng, chống tội phạm 

và phòng, chống ma túy. Tổ chức bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật, kỷ 

năng nghiệp vụ phổ biến pháp luật cho lực lượng cán bộ nòng cốt để thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến trong toàn ngành. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, 

chống tội phạm mua bán người; phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em và phòng 

chống ma túy trong hoạt động du lịch; phối hợp tổ chức các hoạt động Tháng 

hành động, Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng chống ma túy.  

- Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với các hoạt động du lịch; 

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật trong 

hoạt động du lịch, kịp thời xử lý nghiêm minh các cơ sở kinh doanh du lịch có 

hành vi vi phạm pháp luật, nhất là trong hoạt động kinh doanh lữ hành, hướng 

dẫn du lịch, kinh doanh lưu trú du lịch, bảo vệ môi trường du lịch …  

- Tích cực chủ động phối hợp phòng ngừa, có biện pháp ngăn chặn các đối 

tượng lợi dụng hoạt động du lịch để vi phạm pháp luật, phạm tội về ma túy và 

buôn bán người…. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra và Trưởng các phòng Sở theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai Kế hoạch này, báo cáo kết quả 6 

tháng (từ 15/12/2022 đến 09/6/2023) gửi về Thanh tra Sở trước ngày 10/6/2023 

và báo cáo kết quả năm (từ 15/12/2022 đến 09/12/2023) gửi về Thanh tra Sở 

trước ngày 10/12/2023 để tổng hợp. 

2. Thanh tra Sở chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị nội dung 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện công tác phòng, chống tội 

phạm và phòng, chống ma túy năm 2023 đảm bảo hiệu quả. 

3. Thanh tra Sở là cơ quan tham mưu cho Giám đốc Sở theo dõi, triển khai 

thực hiện Kế hoạch này trong toàn ngành; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, 

báo cáo các cấp theo  quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống ma túy năm 2023 của Sở Du lịch Nghệ An. Yêu cầu Trưởng các phòng Sở, 

Chánh Thanh tra Sở, Chánh Văn phòng Sở triển khai thực hiện nghiêm túc./.  
 
  Nơi nhận: 

   - Công an tỉnh Nghệ An - Cơ quan 

     thường trực BCĐ (b/c); 

   - Giám đốc Sở (để b/c); 

   - Các PGĐ Sở; 

   - Phòng PA 01 - Công an tỉnh; 

   - Văn phòng Sở, Thanh tra Sở; 

   - Các phòng thuộc Sở; 

   - Lưu: VT, TTR.  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Lợi 
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